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익산어양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-14 예산액 1,379,234,000

제1조 2021학년도 익산어양초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입.세출 각각 1,379,234,000원으로 하며 세입,

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 익산어양초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,379,234 1,166,940 212,294 18.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 7,788 0.5

학생복지/교육격차 해소 10,194 495,812 35.9

기본적 교육활동 42,560 198,928 14.4

선택적 교육활동 51,859 292,334 21.1

교육활동 지원 61,440 107,484 7.7

학교 일반운영 48,435 269,888 19.5

학교 재무활동 -1,194 7,000 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 194,850 977,367 70.8

자체수입 학부모부담수입 0 362,423 26.2

자체수입 행정활동수입 700 2,700 0.1

기타수입 전년도이월금 16,744 36,744 2.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 977,367 782,517 194,850

1.지방교육자치단체이전수입 977,367 782,517 194,850

1.교육비특별회계전입금수입 977,367 782,517 194,850

1.교육비특별회계전입금 977,367 782,517 194,850

1.학교운영비전입금 464,144 464,144 0

2.목적사업비전입금 164,289 9,000 155,289
(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 784,000원 

* 1교 =
784,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업비

 : 5,940,000원 * 1교 =
5,940,000

(성립전_1추)사회복무요원(과학보조원)인건비

 : 7,537,000원 * 1교 =
7,537,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

8,814,000원 * 1교 =
8,814,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)학교폭력학부모안전도우미회운영

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영 : 

46,000,000원 * 1교 =
46,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 12,859,000원

 * 1교 =
12,859,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 12,685,000원

 * 1교 =
12,685,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,974,000원 * 1교 =
9,974,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2021년 흡연예방 금연실천학교 운

영비  : 2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_1추)초등스포츠강사피복비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년지원비 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍운영 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)스쿨팜운영 : 750,000원 * 1교 = 750,000

3.급식비지원금 309,373 309,373 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.돌봄활동운영비지원금 27,000 0 27,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 27,000,000

원 * 1교 =
27,000,000

5.현장체험학습비지원금 12,561 0 12,561
(성립전_1추)수학여행비지원 : 12,561,000원 *

 1교 =
12,561,000

2.자체수입 365,123 364,423 700

1.학부모부담수입 362,423 362,423 0

1.수익자부담수입 362,423 362,423 0

1.급식비 60,433 60,433 0

1.급식비 36,353 36,353 0

2.우유급식비 24,080 24,080 0

2.방과후학교활동비 226,290 226,290 0

1.방과후학교활동비 226,290 226,290 0

3.현장체험학습비 24,480 24,480 0

1.현장체험학습비 24,480 24,480 0

4.청소년단체활동비 46,000 46,000 0

1.청소년단체활동비 46,000 46,000 0

5.졸업앨범비 5,220 5,220 0

1.졸업앨범비 5,220 5,220 0

2.행정활동수입 2,700 2,000 700

1.기타행정활동수입 2,700 2,000 700

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 700 0 700

1.기타행정활동수입 700 0 700 폐품 등 매각대금 : 20,000원*10회= 200,000

기타행정활동수입금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 36,744 20,000 16,744

1.전년도이월금 36,744 20,000 16,744

1.순세계잉여금 36,744 20,000 16,744

1.순세계잉여금 36,744 20,000 16,744

1.순세계잉여금 36,744 20,000 16,744 전년도 이월금 : 16,743,980원*1식= 16,744,000
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 1,379,234 1,166,940 212,294
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,788 8,788 -1,000

1.기타 교직원보수 560 560 0

1.교직원대체인건비 560 560 0

1.교원대체인건비 560 560 0

1.기간제교원인건비 560 560 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,228 8,228 -1,000

1.교직원연수 5,200 6,200 -1,000

1.직무연수 5,200 6,200 -1,000

1.일반수용비 5,200 6,200 -1,000 (행정실)연수교육비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교직원복지 2,028 2,028 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.특근매식비 528 528 0

1.교직원복지비 528 528 0

2.학생복지/교육격차 해소 495,812 485,618 10,194

1.급식 관리 379,700 378,916 784

1.학교급식운영 379,700 378,916 784

1.조리원인건비 3,060 3,060 0

1.무기계약직원인건비 3,060 3,060 0

2.급식재료구입비 313,563 313,563 0

1.급식용식재료비 313,563 313,563 0

3.우유급식비 24,080 24,080 0

1.우유대금 24,080 24,080 0

4.급식운영비 31,613 31,613 0

1.일반수용비 30,613 30,613 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.급식기구확충비 784 0 784

1.비품구입비 784 0 784
(성립전_1추)(목적) 급식기구구입비 : 

392,000원*2개=
784,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.급식도우미운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.보건관리 59,398 56,678 2,720

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,728 29,008 2,720

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 19,550 19,550 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 18,450 18,450 0

3.보건실운영 4,908 4,908 0

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 50 50 0

3.학생복지비 3,908 3,908 0

4.감염병예방관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

5.[국고](목적)흡연예방금연실천학교 2,720 0 2,720

1.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)금연선포식재료구입비 : 

240,000원*1종=
240,000

(성립전_1추)금연교육(인형표현극) : 

300,000원*4개학년=
1,200,000

(성립전_1추)캠페인행사홍보물품구입 : 

516,000원*1종=
516,000

(성립전_1추)금연교육학습재료구입 : 

382,000원*2종=
764,000

2.학교환경위생관리 27,670 27,670 0

1.먹는물관리 7,290 7,290 0

1.일반수용비 7,290 7,290 0

2.공기질측정 16,400 16,400 0

1.일반수용비 13,748 13,748 0

2.전기요금 2,652 2,652 0

3.방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.어린이활동공간관리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

3.학생복지 56,714 50,024 6,690

1.교육복지우선 6,690 0 6,690

1.(목적)교육복지우선지원사업 5,940 0 5,940

1.교육운영비 5,940 0 5,940
(성립전_1추)사제동행운영비 : 60,000원

*36명=
2,160,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*10명= 500,000

(성립전_1추)심리상담운영(개인상담비) : 

40,000원*2명*10회=
800,000

(성립전_1추)심리상담운영(간식비) : 

3,000원*2명*10회=
60,000

(성립전_1추)심리상담운영(재료비) : 

70,000원*2회=
140,000

(성립전_1추)위기학생지원비(집담상담) : 

70,000원*2팀*6회=
840,000

(성립전_1추)문화체험비 : 20,000원*36명

*2회=
1,440,000

2.(목적)스쿨팜운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 750,000원*1

회=
750,000

2.학생복지운영 50,024 50,024 0

1.졸업앨범제작 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

2.학생교과서구입 44,444 44,444 0

1.교육운영비 44,444 44,444 0

3.기본적 교육활동 198,928 156,368 42,560

1.교과 활동 78,897 48,898 29,999

1.교과활동지원 35,748 20,748 15,000

1.학습준비물구입 17,600 17,600 0

1.학습준비물 17,600 17,600 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육프로그램사용 1,148 1,148 0

1.일반수용비 290 290 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 858 858 0

4.(목적)맞춤형지원학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 12,288 0 12,288
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4명*4시간

*24주=
12,288,000

2.교육운영비 2,462 0 2,462
(성립전_1추)교재 및 물품구입비 : 

271,000원*2회=
542,000

(성립전_1추)학생간식비 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)상담 및 치유프로그램운영비

 : 400,000원*3명=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 125,000원*2회= 250,000

2.수학 교과활동 9,600 9,600 0

1.교과운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학습준비물 600 600 0

3.과학 교과활동 8,750 8,750 0

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.실험실습비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

4.[국고]체육 교과활동 20,399 5,900 14,499

1.교과운영 3,700 3,400 300

1.교직원복지비 1,200 900 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복구입 : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.스포츠강사인건비 2,500 2,500 0

1.기간제교원인건비 2,500 2,500 0

3.[국고](목적)스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 13,699 0 13,699 (성립전_1추)기본급 등 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)기본급 등 : 1,900,260원*6월

=
11,402,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회 =
500,000
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5.예술 교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 소모성음악교구구입 : 100,000원*2회= 200,000

6.외국어 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.특수교육교과활동 600 300 300

1.교과운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 통합학급운영비 : 300,000원*1학급= 300,000

2.창의적 체험활동 120,031 107,470 12,561

1.자율활동 14,250 14,250 0

1.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

2.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생자치활동 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.현장체험학습활동 43,861 31,300 12,561

1.수학여행 14,661 2,100 12,561

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 12,561 0 12,561
(성립전_1추)(목적)수학여행비지원 : 

125,610원*100명=
12,561,000

2.현장학습 24,480 24,480 0

1.교육운영비 24,480 24,480 0

3.체험중심안전교육 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

3.동아리활동 59,420 59,420 0

1.동아리활동 2,900 2,900 0
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1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.컵스카우트 운영 16,310 16,310 0

1.교육운영비 310 310 0

2.학생복지비 16,000 16,000 0

3.아람단 운영 30,210 30,210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.학생복지비 30,000 30,000 0

4.학생오케스트라 운영지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 1,500 2,100 -600
(경상)소모성음악교구구입 : -300,000원*2

개=
-600,000

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 600 0 600 (경상)악기구입비 : 300,000원*2개= 600,000

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.학생복지비 150 150 0

4.선택적 교육활동 292,334 240,475 51,859

1.방과후학교 운영 278,249 226,390 51,859

1.방과후학교운영 209,724 199,200 10,524

1.교과프로그램 199,200 199,200 0

1.운영수당 163,200 163,200 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

2.(목적)방과후행정실무사 인건비 10,524 0 10,524

1.무기계약직원인건비 9,974 0 9,974 (성립전_1추)기본급 등 : 789,800원*10월= 7,898,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 87,600

원*10월=
876,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000
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2.돌봄교실운영 68,525 27,190 41,335

1.돌봄교실운영 27,090 27,090 0

1.교육운영비 27,090 27,090 0

2.돌봄전담사운영 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.(목적)돌봄교실운영 27,000 0 27,000

1.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

40,000원*10일=
400,000

2.교육운영비 26,250 0 26,250
(성립전_1추)돌봄교실운영 용역비 : 

1,157,500원*12월=
13,890,000

(성립전_1추)돌봄교실 교구 및 재료비 : 

300,000원*12월*3실=
10,800,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 130,000원

*12월=
1,560,000

3.비품구입비 150 0 150
(성립전_1추)돌봄교실 비품구입비 : 

150,000원*1회=
150,000

4.도서구입비 200 0 200
(성립전_1추)돌봄교실 도서구입비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.(목적)돌봄전담사인건비 14,335 0 14,335

1.무기계약직원인건비 12,685 0 12,685
(성립전_1추)기본급 등 : 3,565,000원*3명

=
10,695,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,990,000원*1회=
1,990,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명=
1,650,000

2.독서활동 11,685 11,685 0

1.독서활동운영 11,685 11,685 0

1.도서구입 11,052 11,052 0

1.교육운영비 660 660 0

2.도서구입비 10,392 10,392 0

2.도서관운영 633 633 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 533 533 0

3.교기육성 2,400 2,400 0

1.교기운영 2,400 2,400 0

1.육상부운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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5.교육활동 지원 107,484 46,044 61,440

1.교무업무 운영 10,882 10,882 0

1.교무학사운영 10,882 10,882 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

5.교육과정평가 882 882 0

1.학생복지비 882 882 0

6.환경정리 5,010 5,010 0

1.일반수용비 5,010 5,010 0

7.재량휴업일진로프로그램 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

2.생활지도운영 11,320 10,420 900

1.학생생활상담지도 3,490 3,490 0

1.학생생활지도 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,440 2,440 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 840 840 0

2.학교폭력예방 7,830 6,930 900

1.학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0
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2.안심알리미서비스 5,830 5,830 0

1.교육운영비 5,830 5,830 0

3.(목적)(학교폭력)학부모안전도우미회 900 0 900

1.일반수용비 680 0 680
(성립전_1추)학교폭력예방지도용품 : 

17,000원*10종*4회=
680,000

2.여비 60 0 60 (성립전_1추)여비 : 20,000원*3회= 60,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_1추)간식비 : 10,000원*4종*4회= 160,000

3.연구학교 운영 52,200 0 52,200

1.연구학교운영 52,200 0 52,200

1.혁신학교운영 46,000 0 46,000

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)전문적학습공동체 운영비 : 

60,000원*50명=
3,000,000

(성립전_1추)교직원 실습연수비 : 400,000

원*2회=
800,000

2.운영수당 12,570 0 12,570
(성립전_1추)교직원 연수 강사비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)예술동아리 운영 강사비 : 

32,000원*30시간*3학년=
2,880,000

(성립전_1추)1학년 학생운영 강사비  : 

448,000원*5학급=
2,240,000

(성립전_1추)2학년 학생운영 강사비  : 

510,000원*5학급=
2,550,000

(성립전_1추)4학년 학생운영 강사비  : 

300,000원*5학급 =
1,500,000

(성립전_1추)5학년 학생운영 강사비  : 

240,000원*5학급=
1,200,000

(성립전_1추)6학년 학생운영 강사비  : 

280,000원*5학급=
1,400,000

3.교육운영비 25,560 0 25,560
(성립전_1추)1학년 수업 및 학급운영 지원

비 : 552,000원*5학급=
2,760,000

(성립전_1추)2학년 수업 및 학급운영 지원

비 : 612,500원*4학급 =
2,450,000

(성립전_1추)3학년 수업 및 학급운영 지원

비 : 1,200,000원*5학급=
6,000,000

(성립전_1추)4학년 수업 및 학급운영 지원

비 : 900,000원*5학급=
4,500,000

(성립전_1추)5학년 수업 및 학급운영 지원

비 : 960,000원*5학급=
4,800,000

(성립전_1추)6학년 수업 및 학급운영 지원

비 : 720,000원*5학급=
3,600,000

(성립전_1추)예술동아리 운영비 : 50,000

원*29학급 =
1,450,000

4.목적사업업무추진비 4,070 0 4,070
(성립전_1추)혁신업무협의회 등 업무추진

비 : 407,000원*10월=
4,070,000

2.(목적)수업혁신학년지원 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)1학년 수업 및 학급운영 지원

비 : 260,000원*5학급=
1,300,000
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(성립전_1추)3학년 수업 및 학급운영 지원

비 : 260,000원*5학급=
1,300,000

(성립전_1추)4학년 수업 및 학급운영 지원

비 : 260,000원*5학급=
1,300,000

(성립전_1추)5학년 수업 및 학급운영 지원

비 : 140,000원*5학급=
700,000

(성립전_1추)6학년 수업 및 학급운영 지원

비 : 120,000원*5학급=
600,000

3.(목적)학교혁신워크숍운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)워크숍운영비 : 12,000원*50

명=
600,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)교직원연수강사비 : 400,000

원*1회=
400,000

4.학습지원실 운영 13,592 13,592 0

1.방송실운영 1,796 1,796 0

1.방송장비구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0

2.정보화실운영 11,796 11,796 0

1.학교정보화지원 11,796 11,796 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 10,396 10,396 0

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 19,490 11,150 8,340

1.교육환경개선 19,490 11,150 8,340

1.교실환경개선 1,760 0 1,760

1.비품구입비 1,760 0 1,760 이동교탁 구입 : 160,000원*11개= 1,760,000

2.전산기기교체 17,730 11,150 6,580

1.비품구입비 17,730 11,150 6,580 실물화상기 구입  : 630,000원*6대= 3,780,000

복사기 구입 : 2,800,000원*1대= 2,800,000

6.학교 일반운영 269,888 221,453 48,435

1.학교기관 운영 67,444 51,093 16,351
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 51,093 51,093 0

1.교장실운영 13,612 13,612 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 9,000 9,000 0

3.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.행정실운영 25,921 25,921 0

1.일반수용비 19,121 19,121 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,200 3,200 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 11,560 11,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.여비 9,000 9,000 0

2.행정지원인력운용 16,351 0 16,351

1.(목적)사회복무요원관리(과학보조) 7,537 0 7,537

1.기간제직원인건비 7,237 0 7,237
(성립전_1추)보수,중식비,교통비 등 : 

7,236,840*1회=
7,237,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)제복비 : 300,000원*1회= 300,000

2.(목적)사회복무요원관리(학생보호) 8,814 0 8,814

1.기간제직원인건비 8,514 0 8,514
(성립전_1추)보수,중식비,교통비 등 : 

8,514,000원*1회 =
8,514,000

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)제복비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.시설 장비 유지 196,314 166,930 29,384

1.학교시설장비유지 196,314 166,930 29,384

1.공공요금및제세공과금 66,599 66,599 0

1.전기요금 40,560 40,560 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 10,439 10,439 0

2.연료비 200 200 0
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1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 11,630 9,980 1,650

1.일반수용비 11,630 9,980 1,650
산업안전보건관리감독자위탁용역비 : 

150,000원*11월=
1,650,000

4.시설일반관리 50,639 42,231 8,408

1.기간제직원인건비 781 781 0

2.일반수용비 49,858 41,450 8,408 냉난방기 청소비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

소규모수선비 : 4,408,000원*1식= 4,408,000

5.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.당직관리 47,460 46,720 740

1.기간제직원인건비 41,540 40,800 740 경비원 급식비 : 120,000원*2명= 240,000

경비원 명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

경비원 맞춤형복지비 : 50,000원*2명= 100,000

2.일반수용비 4,120 4,120 0

3.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

7.(목적) 청소원인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 17,536 0 17,536 (성립전_1추)기본급 : 12,236,000원*1명= 12,236,000

(성립전_1추)기본급 : 500,000원*1명 = 500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 및 퇴직금 : 

2,200,000원*1명=
2,200,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,400,000원*1명 =
1,400,000

2.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)청소용품 : 250,000원*2회= 500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.학교운영 협력 6,130 3,430 2,700

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 150 150 0
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2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,880 2,180 2,700

1.학부모회운영 180 180 0

1.일반수용비 60 60 0

2.여비 120 120 0

2.(목적)(교통)학부모안전도우미회 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교통지도용품구입 : 40,000원

*10종*5회=
2,000,000

2.여비 180 0 180 (성립전_1추)여비 : 20,000원*9회= 180,000

3.목적사업업무추진비 520 0 520 (성립전_1추)간식비 : 13,000원*10종*4회= 520,000

3.학부모학교참여활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 7,000 8,194 -1,194

1.예비비 7,000 8,194 -1,194

1.예비비 7,000 8,194 -1,194

1.예비비 7,000 8,194 -1,194

1.예비비 7,000 8,194 -1,194 예비비 : -1,194,000원*1식= -1,194,000

세출합계 1,379,234 1,166,940 212,294
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